令和 3 年 7 月２３日

保護者の皆様

渋谷区立中幡小学校

校長 伊藤 昌克

「東京２０２０大会における学校連携観戦プログラム」 観戦競技等変更のお知らせ

及び競技観戦参加意向の確認について（再通知）

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。先日の学校連携観戦プ

ログラム希望確認承諾書の提出につきまして、ご協力をいただき、ありがとうございました。

さて、７月２１日（水）夜間に、渋谷区教育委員会から観戦競技等変更とそれに伴う意向調査の通知が

ありました。本校は、低・中・高学年でそれぞれ別の日程・種目が割り当てられています。当初のパラマ

ラソン観戦からの振替については、観戦時間が早朝に設定されており学校や家庭にも負担であることか

ら、渋谷区教育委員会から東京都教育委員会への申し入れがあり、変更となりました。御理解くださいま

すようお願いいたします。

観戦について現時点で判明している内容をお知らせしますので、下記をご確認の上で参加の有無をご

判断いただき、Home＆School（以下 H&S）にてご回答をお願いいたします。この件につきましては、前

回同様ご家庭の判断を尊重して対応いたします。学級ごとに集計いたしますので、お子様 1 名につき１

回ずつ必ずご回答ください。よろしくお願いいたします。なお、７月２１日の個人面談では、区教委から

の事前情報を基に概要のみを説明させていただきました。正式な通知が届いておらず、本文書をお渡しで

きなかったことをお詫び申し上げます。

【実施要項】（オリンピック終了後にパラリンピックの観客上限が決定されるため、今後変更されることもあります。）

１ 学年別実施日時・競技・会場 ※どの学年も雨天実施です。

学年 低学年（小 1・小 2） 中学年（小 3・小 4） 高学年（小 5・小 6）

日程 ９月５日(日) ９月４日(土) ９月３日(金)

セクション

(入退場可能時間)
9:00 - 14:00 9:00 - 21:00 9:30 - 12:55

観戦予定競技 パラバドミントン パラバドミントン
パラ陸上競技

(トラック＆フィールド)

会場 国立代々木競技場 国立代々木競技場 オリンピックスタジアム

※学校集合時刻：未定 帰校・解散時刻：未定

 詳細はバスの手配や移動経路が確定してからお知らせいたしますが、以下を想定しています。

 低・中学年：朝に学校集合→移動・観戦→昼過ぎに帰校・解散  ☆弁当は不要です。

 高 学 年：朝に学校集合→移動・観戦（不参加者は学校で自習）→昼過ぎに帰校

       →昼食（弁当）→午後の授業→下校

☆給食の時間までに帰校できない見通しのため、参加・不参加ともに、弁当をご

用意ください。弁当は持ち歩かずに、冷房を稼働させた教室で保管します。

２ 参加対象児童：希望する全学年・全児童

３ 教育課程上の位置づけ

① 休業日に実施する場合（低・中学年）：授業日とはいたしません。（不参加でも欠席扱いにはなり

ません。）

② 平日に実施する場合（高学年）：授業日と設定し、学校行事として実施します。（不参加の場合は、

登校しての自習態勢とします。学校に残る教員が、対応いたします。）

４ 引 率 者：本校全教員が日程ごとに分担して引率します。

５ 交 通：公共交通機関を利用せずに移動できるよう、区教委が借り上げバスを手配中とのこと

です。往復の移動経路は以下を想定しています。復路は手荷物検査場を経由しません。

本校―（バス）－競技会場の最寄りの区施設(学校等)－（徒歩）－手荷物検査場－（徒歩）－競技会場

６ 持 ち 物：□水筒（容量 750ml 程度、１人１本のみ）  □校帽   □マスク

□ビニール袋（ごみ用）   □折りたたみ傘   □雨がっぱ（レインコート）

□弁当（高学年のみ必要、「１ 学年別実施日時・競技・会場」をご確認ください。）

■遮光ボード   ■関係者確認用ストラップ   ■冷感タオル

※■のものは後日、全児童に学校で配付します。また、現地にてペットボトル（常温

の飲料水 500ml を１本ずつ）が全員に配付されます。

※次のものは持ち込めません。（はさみ・カッター等、２本目以降の水筒・ペットボ

トル、ガラス容器、缶、凍結した飲料、食品、硬く凍らせた保冷剤、ホイッスル、

紙吹雪など）

７ 注 意 事 項

（１） 暑さ対策について

◆ 観戦当日、手荷物検査会場から会場に到着するまで相当の時間がかかることが予想されま

す。また、オリンピックスタジアムで観戦する場合、座席によっては日差しが遮られない

ことがあります。

◆ 必ず校帽を着用させ、飲み物を持たせてください。

◆ 昨年度同時期の最低気温-最高気温は、以下の通りです。

９月５日（土）晴 25.3-34.2℃  ６日（日）曇 22.5-29.5℃  ７日（月）曇 24.5-31.2℃

（２） 感染予防策について

◆ 東京都教育委員会発出の「学校連携観戦向け新型コロナウイルス感染症対策ガイドライン」

に基づき、実施いたします。詳細については、H&S にて７月１３日配信の「保護者の皆様

へ ～東京 2020 競技大会における子供たちの競技観戦について～」をご参照ください。

 （３）肖像権について

     ◆ 観戦中の写真や映像が報道等で使われる可能性があります。ご承知おきください。

【参考資料】

８ 学校連携観戦プログラムとは （平成 30 年 10 月 5 日付 東京都教育委員会 HP より抜粋）

９ 本校における経緯

平成 31 年度・令和元年度

 （１）渋谷区教育委員会方針「区立小・中学校の全ての児童・生徒に観戦の機会をつくる」に基づき、

全学年の学級数及び児童数を提出して応募（渋谷区内全校）。

（２）東京都教育委員会が観戦競技の割り当て決定 区教委を経由して本校に通知。

・本校の観戦競技は、「パラリンピックマラソン」（2020 年 9 月 6 日実施）

 （３）オリンピック・パラリンピックの延期及び新日程決定。

令和 2 年度

 （４）都教委が観戦競技の再割り当て決定 区教委を経由して本校に通知

・本校の観戦競技は、「パラリンピックマラソン」（2021 年 9 月 5 日実施）

令和 3 年度

（５）５月 10 日 国立競技場（オリンピックスタジアム）の実地踏査 副校長参加

（６）７月 12 日 区教委より学校連携観戦プログラム実施の通知

（７）７月 13 日 「競技観戦参加承諾書の提出について」を全家庭へ配布

（８）７月 15 日 意向調査票提出期限（学校から渋谷区教育委員会への参加人数報告期限）

（９）７月 21 日 区教委より観戦予定競技等の変更の通知

（10）７月 23 日 本文書を全家庭へ H&S にて配信

（11）７月 26 日～30 日 個人面談にて本文書を配付

（12）７月 31 日 意向確認 H&S 入力期限

※実施についてのお問い合わせ等については、５月 20 日配付「令和３年度 今後の教育活動につい

平成 28 年度から、都内全ての公立学校で「東京都オリンピック・パラリンピック教育」を実

施しています。本教育の集大成として、都内の学校の子供たちが、東京 2020 オリンピック・

パラリンピック競技大会の競技を、学校単位で直接観戦する機会を提供することしました。

（１） 観戦の目的

東京で開催される大会を直接観戦する体験を通じて、子供たち一人一人に、人生の糧と

なる掛け替えのないレガシーを残していく。

（２） 参加対象

観戦を希望する都内の全公立・私立学校

（３） 観戦競技

公益財団法人東京オリンピック･パラリンピック競技大会組織委員会が、子供の観戦促

進に向けて検討中の「学校連携観戦プログラム」の対象となる競技。

（４）必要経費

観戦チケットに係る費用を、東京都が公費により負担する。

（５） 今後の予定

区市町村教育委員会、各学校への意向調査を実施し、参加対象を精査していく。

て」、６月 21 日「学校公開授業の実施について」６月 30 日「学校だより７月号」で回答させてい

ただいております。

※学校連携観戦プログラムへの参加は区教委の施策であり、学校としての辞退はできません。また、

大会組織委員会の方針により、今後、無観客となった競技については、本事業は中止となるとのこ

とです。

１０ 主な観戦条件（5 月 10 日の実地踏査での資料及び説明等より 新たな実地踏査実施の情報はありません）

 混雑を避けるため競技開始 30 分後の入場、終了 30 分前の退場を推奨。（全競技）

 入場には必ず PSA（手荷物検査場）を通る。オリンピックスタジアムの場合、団体は秩父宮 PSA

を推奨。検査後に会場へ移動。他の PSA では、大勢を集合・整列させられない。

 一人 750ml 程度の水筒１本持ち込み可。凍結した飲料は不可。入場時に飲料水のペットボトル

一人１本が配られる。（持ち物欄参照）

 オリンピックスタジアムでは、雨天時に傘を使用しての観戦は禁止（折りたたみ傘の持ち込み

は可）。雨がっぱ（レインコート）で対応する。

アンケートの回答入力について

◆ お子様１名につき、１回ずつ回答をしていただきます。２人目以降のお子様がいらっしゃる場

合は、改めてログインし直し、ご回答ください。

◆ 回答期限の８月１日 0:00 までは、回答の内容を変更することができます。

◆ 回答期限後に内容を変更したい場合は、夏季休業後に担任まで連絡帳等でお知らせください。